NOTES ON LECTURE V.

NOTE Q, PAGE 181.

THE FLACIAN HERESY.

A SPECIMEN of the explanations made by Flacius may be quoted from the minutes of what was called *Colloquium cum Colero*, first published ten years after his death. His main position is re-asserted in a letter to his friend Matthias Ritter, considered to be one of the last pieces which proceeded from his pen. These extracts are taken from a life of Flacius by J. B. Ritter, Frankfort, 1725. Some of his words at the conference with Colerus ran thus:—

“Non ergo transit essentia hominis in essentiam peccati, sed idem homo, præsertim ille internus cordis, jam lux est, jam tenebræ. Caro hominis non physicè sed spiritualiter, aut theologicè loquendo et intelligendo, mala est.

“Forma hominis, in qua est conditus, alia animalis, alia Deo similis, et rationalis. In forma animali homo utcunque mansit. Nunquam neque ab initio neque nunc propositionem illam, peccatum est substantia, ita nude et simpliciter proposui, sed declarationem semper addidi, etc. Nunquam sum usus ista phrasi: peccatum est substantia, sed ea semper, peccatum est forma essentialis. Concedo, quod in lapsu hominis peccatum fuerit accidens, sed forma, in qua tum est mutatus homo, non est accidens, sed semper est et manet una eademque substantia hominis, sed tamen post lapsum substantia corrupta et depravata, mutata. . . . Dixi terminos Lutheri me retinere. Rem ipsam adversarii mihi concedunt; Phrasin tantum impugnant, qua tamen Scriptura et orthodoxi usi sunt.”

In his letter to M. Ritter, he thus defends his identification of depravity with a depraved nature :—

“Ego sane non video, quidnam sit aliud corruptio aut putredo in corrupto pomo aut alia putrefacta re, quam illa corrupta caro pomi aut certe essentialis, corruptaque forma carnum ipsius. Non sane est quoddam externum accidens agglutinatum aut ab extra infusum : sed ipsamet optima caro illa, massa aut materia pomi versa est in contrariam pessimamque. Huc valde facit quod Spiritus Sanctus passim in Scriptura illud malum amovendum, substantialissimis vocibus nominat, veterem hominem aut Adamum, corpus peccati et mortis, carnem crucifigendam ac abolendam, cor lapideum excindendum, etc., sic et contrarium bonum, aut imaginem Dei in homine, reædificandum, itidem substantialissimis vocibus nominat, seu substantialia esse dicit, docens esse novum hominem, novum spiritum, internum hominem, novam creaturam. Certe si voluisset affirmare esse tantum quædam accidentia, non defuissent ei tales voces.”—M. Matthiæ Flacii, Illyrici, *Leben und Tod*, pp. 276, 277, 293.